estudio, se estima que, al haberse decretado la nulidad total del acta de infracción, 

ésta se encuentra satisfecha, dado que no podrá surtir efecto alguno. 

B). Devolución de la cantidad pagada indebidamente, de manera actualizada. 

En su demanda, el actor solicita que se le reintegre la cantidad de $1,443.30 (mil 

cuatrocientos cuarenta y tres pesos 30/100 moneda nacional). 

15 Al efecto, resulta ilustrativa la tesis que al rubro reza: «MOTIVACIÓN. FORMAS EN QUE PUEDE PRESENTARSE LA VIOLACIÓN A ESA 

GARANTÍA EN FUNCIÓN DE LAS POSIBILIDADES DE DEFENSA DEL AFECTADO.» Novena Época Registro:

[...]

En consecuencia, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 300, fracciones V 

y VI, del multicitado Código, se condena a las autoridades demandadas a que 

realicen las gestiones necesarias a fin de que se restituya al actor la cantidad 

de $1,256.78 (mil doscientos cincuenta y seis pesos 78/100 moneda nacional), 

que pagó indebidamente por concepto de «pensión y arrastre», con motivo 

del folio de infracción declarado nulo21. 

OCTAVO. Ejecución de la Sentencia. Finalmente, las autoridades demandadas, 

deberán cumplimentar la condena que precede e informar sobre ello, en un